(
Вестник Алабугинского сельсовета
)
Каргатского района Новосибирской области
Официально

     		№ 13                      	                                			от 17.04.2024
_____________________________________________________________________________

АЛАБУГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Каргатского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2024                                                                        	                                          № 23-па
с.Мамонтовое

О введении на территории
Алабугинского сельсовета Каргатского района
Новосибирской области  особого
противопожарного режима

       В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», статьей 17 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» (в редакции Постановлений Правительства РФ от 17.02.2014 № 113, от 06.04.2016 № 275, с изменениями внесенными Постановлением Правительства РФ от 18.08.2016 № 807), на основании Постановления Правительства Новосибирской области от 15.04.2024 № 186-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области» и в целях принятия своевременных мер по предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населённых пунктов и населения, координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами,  администрация Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Ввести с 19 апреля по 13 мая 2024  года  на территории Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области  особый противопожарный режим.
    2. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, также при введении  особого противопожарного режима в населенных пунктах   Алабугинского  сельсовета Каргатского района Новосибирской области установить особые  требования пожарной безопасности:
   2.1. Запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ.
    2.2. Патрульно – маневренной группе организовать патрулирование населенных пунктов Алабугинского сельсовета  и прилегающей к ним территории.
   2.3.Привлекать население к тушению пожаров в населенных пунктах с.Мамонтовое, д.Алабуга, д.Озерки 6-е, пос.Сапожковский, п.Петровский, п.Москвинский Алабугинского сельсовета и прилегающей к ним территории.
   2.4. Запретить посещение гражданами лесов.
   2.5. Принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов, увеличить противопожарные разрывы по границам населенных пунктов, создать противопожарные минерализованные полосы в срок до 01.06.2024 года.
   2.6. Специалисту администрации (Кадочниковой Н.В.) организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
     2.7.Руководителям предприятий, организаций, учреждений не зависимо от форм собственности, рекомендовать:
0. - своевременно очищать территорию от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, а также прилегающую территорию;
0. -   провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности;
0. - провести занятия по ликвидации пожара и эвакуации людей с обслуживающим персоналом зданий, сооружений;
0. - проверить исправность наружного освещения в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к входам в здания и сооружения.
0. - обеспечить устойчивую телефонную связь с пожарно-спасательными подразделениями, добровольными пожарными формированиями, работу автоматических систем обнаружения пожара и управления эвакуацией;
0. - провести ревизию источников наружного противопожарного водоснабжения, приспособленных для забора воды пожарной техникой (пожарные гидранты, водонапорные башни, искусственные водоемы);
- привести в готовность  приспособленную технику для обеспечения подвоза воды и тушения возможных пожаров. Разработать план оповещения, инструкцию по действиям водителей, работников предприятия в случае возникновения пожара;
0. - обеспечить очистку подвалов и чердаков от мусора, двери закрыть на замки;
- оборудовать стенды (уголки) по пожарной безопасности в местах с массовым пребыванием людей.
2.8.Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов, расположенных на территории населенных пунктов с.Мамонтовое, д.Алабуга, д.Озерки 6-е, пос.Сапожковский, п.Петровский, п.Москвинский Алабугинского сельсовета, установить на придомовой территории емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.
          3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Вестник Алабугинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Алабугинского сельсовета  Каргатского района Новосибирской области в разделе.
         4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Алабугинского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области	 			  С.В.Гайдук

	Вестник Алабугинского сельсовета
Адрес: 632433, с.Мамонтовое, у. Центральная, д.7, Каргатского района Новосибирской
области
	Отпечатано в администрации Алабугинского сельсовета 2023 год
Тираж – 20 экз.
Глава администрации
С.В. Гайдук
	Соучредители «Вестника» являются администрация Алабугинского сельсовета и Совет депутатов Алабугинского сельсовета
	Вестник Алабугинского сельсовета учрежден решением Совета депутатов Алабугинского сельсовета от 27.04.2007 № 145

2